data din 9 Noemvre Nr. 8734, a invitata

consistoriulă să presente propuneri mo

tivate, cum să se facă acea modificarea

tarifai, şi să le predea ocârmuirei ţării.

Consistoriulă, cerendă mai întâiu părerea

tuturora Protopresbiterateloră, a şi pre

dată ocârmuirei respectivele păreri prin

oficiosa sa din 19 (31) Iulie 1856 în mo

dulă celă mai detaiată şi întemeiată.

Pănă astă4i însă, fără nici ună resul-

tată.

Au urmată în fine şi legile funda

mentale de stată, dintre cari artioolulă

X V din 21 Decemvre 1867 dă biserice-

loră recunoscute în stată, dreptulă, de

a-şt regula şi administra afacerile con